
Oggetto: L.R. 4/2003 - R.R. 20/2007. Presidio sanitario gestito da lla Società " Studio di Terapia
Fisica Prof. Vito Calamita del dot!. Minelli Costantino & C. s .r.l." (P. IVA 00615280567).
Autorizzazione all ' esercizio e accreditamento istituzionale per trasferimento della sede operativa da
Piazza San Fra ncesco n. 2 a Piazza Verdi n. 5 - Viterbo. Autorizzazione all'ampliamento funzionale
di bran che mediche.

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DJ COMMISSARIO AD ACTA
VISTI:

lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche e integrazion i;
il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. I, e successive modifiche e integrazioni;
il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della
Regione Lazio Dott. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione
degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel
settore sanitario;
il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, e successive modificazioni ed integrazioni;
la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
il Decreto del Commissario ad Acta n.U0090 del 10/11/2010;
il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 dellO febbraio 20 Il che modifica e integra il Decreto
del Commissario ad Acta U0090/20 l O;
la Legge Regionale n. 9 del 24 Dicembre 20 IO;
la Legge Regionale 15 luglio 2014, n. 7;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U00471 del 2711212012 avente ad oggetto: "Provvedimento
'f\'\ f"'-..di conferma dell 'autorizzazione all 'esercizio e rilascio dell 'accreditamento istituzionale definitivo
\) '( alla Società "Studio di Terapia Fisica Pro! Vito Calamita del dottoMinelli Costantino & C. s.a.s. "

(P. IVA 00615280567), in persona del legale rapp.te p.t. Minelli Costantino, con sede legale in
Piazza San Francesco n. 2 - 01100 Viterbo per il presidio sanitario denominato "Studio di Terapia
Fisica Pro! Vito Calamita del dottoMinelli Costantino & C. s.a.s. ", con sede operativa in Piazza
San Francesco n. 2 - 01100 Viterbo.":

VISTA l'autorizzazione n. 6 del 29/912016, rilasciata dal Comune di Viterbo alla Società "Studio di Terapia
Fisica Pro f. Vi to Calamita del dotto Minelli Costantino & C. s.r.l." (P . IVA 006 15280567) per il
trasferimento del presidio sanitario da Piazza San Francesco n. 2 a Piazza Verdi n. 5 - V iterbo, e la
contestuale autorizzazione all'ampliamento funzionale di branche mediche polispecialistiche;

VISTA l'istanza presentata dal legale rappresentante della Società "Studio di Terapia Fisica Pro f. Vito p
Calamita del dot!. Minelli Costant ino & C. s.r. l." (P . IVA 006 15280567), acquisita alla Regione Lazio
con prot. n. 6388644 del 2211 212016, con la quale è stata chiesta l' autorizzazione al trasferimento
dell'a utorizzazione e dell'accreditamento istituzionale e il contestuale ampliame nto funzionale di branche
mediche polispecialistiche del presidio sanitario sito in Piazza Verdi, 5 - Viterbo;

CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata confanne a quanto previsto dalle vigenti
disposizioni;

VISTA la nota prot, n. 43617 del 30/ 1/201 7 con la quale è stato chiesto alla ASL DI Viterbo - Dipartimento
di Prevenzione, di effettuare, ai sensi dell' art. 9, comma 2, del R.R. n. 2/2007 , la verifica dei requisiti
strutturali, tecnologici e organizzativi relativi al trasferimento dell'autorizzazione all'esercizio,
dell' accreditamento istituzionale e alla contestuale autorizzazione all' ampliamento funzionale di branche
mediche polispecialistiche del presidio sanitario sito in Piazza Verdi, 5 - Viterbo, gestito Società "Studio di
Terapia Fisica Prof. Vit o Cal amita del dot!. Minelli Costantino & C. s.r.l." (P. IVA 00615280567);

Pag ina 2/ 5

il



VISTA la nota prot. n. 38663 del 16/5/2016, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 246990 del 16/5/2016,
con la quale il Direttore Generale della ASL di Viterbo ha espresso il parere positivo in merito al
trasferimento dell'a utorizzazione all 'ese rcizio c dell'accreditamento istituzionale del presidio sanitario gestito
dalla Società "Studio di Terapia Fisica Pro f. Vito Calamita del do tt. Minelli Costantino & C. s.r. l."
(P. IVA 006 15280567), da Piazza San Francesco n. 2 a Piazza Verdi n . 5 - Viterbo, e al contestuale
ampliamento di branche mediche polispecialistiche;

RITENUTO che:
in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 7 della L.R. n. 4/2003, per le strutture già autorizzate
all'esercizio e accreditate istituzionalmente, nel caso di trasferimento di sede e dell' attività, le verifiche
effettuate dall 'Azienda Sanitaria competente, anche se effettuate in tempi diversi, devono essere
unitariamente considerate ai fini del rilascio del provvedimento di autorizzazione all'esercizio c del
contestuale accreditamento istituzionale da una sede all' altra;
l'attività della struttura già autorizzata c accreditata deve essere svolta senza soluzione di continuità;

RITENUTO, pertanto, di dover
autorizzare il trasferimento dell' autorizzazione all' esercizio e dell' accreditamento istituzionale del
presidio sanitario gestito dalla Società "Studio di Terapi a Fisic a Prof. Vit o Ca lamita del dott.
Mine lli Costantino & C. s.r. l." (P. IVA 00 6152805 67), da Piazza San Fran cesco n. 2 a Piazza
Verd i n. 5 - Viterbo;

(0
- autorizzare l'ampliamento funzionale del presidio sanitario gestito dalla Società "S tudio di Terapia

Fisica Pro f. Vito Ca lami ta del do tt. Minelli Costantino & C. s.r.l." (P . IVA 006 15280567), sito
in Piazza Verdi n. 5 - V iterbo, per le seguenti attività:

o CHIRURGIA GENERALE
o DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA
o ENDOCRINOLOGIA
o GINECOLOGIA E OSTETRICIA
o NEUROCHIRURGIA
o OTORINOLARINGOIATRIA
o UROLOGIA
o ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
o ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE
o MEDICINA LEGALE
o MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO

DECRETA

Per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate,

Di disporre che:
in attuazione delle disposizioni di cui all'art. 7 della L.R. n. 4/2003, per le strutture già autorizzate
all'ese rcizio e accreditate istituzionalmente, nel caso di trasferimento di sede e dell'attività, le verifiche
effettuate dall'Azienda Sanitaria competente, anche se effettuate in tempi diversi, devono essere
unitariamente considerate ai fini del rilascio del provvedimento di autorizzazione all'esercizio e del
contestuale accreditamento istituzionale da una sede all' altra;
l'a ttività della struttura già autorizzata e accreditata deve essere svolta senza soluzione di continuità.

Di autorizzare;
il trasferimento dell'autorizzazione all'esercizio c dell'accreditamento istituzionale del presidio sanitario
gestito dalla Società "Studio di Terapia Fisica Prof. Vito Ca lamita del dott . Minelli Costantino &
C. s .r.l." (P. IVA 006 15280567), da Piazza San Francesco n. 2 a Piazza Verdi n. 5 - Viterbo;
l'amp liamento funzionale del presidio sanitario gestito dalla Società "Studio di Terapia Fisica Pro f.

~

Pag ina 3/ 5 rf



Vito Ca lami ta del dott. Minelli Cos tantino & C. s.r.l." (P. IVA 0061 5280 567), sito in Pia zza
Verd i n. 5 - Viterbo, per le seg uenti att ività :

o CHIRURGIA GENERALE
o DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA
o ENDOCRINOLOGIA
o GINECOLOGIA E OSTETRICIA
o NEUROCHIRURGIA
o OTORINOLARINGOIATRIA
o UROLOGIA
o ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
o ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE
o MEDICINA LEGALE
o MALATTIE DELL'APPARATO RESPIRATORIO

Per gli effetti del sopra indicato ampliamento, la configurazione del presidio sanitario gestito dalla Società
"Studio di Terapia Fisic a Prof. Vito Calamita del dot!. Minelli Costant ino & C. s.r. l." (P. IVA

-d
0061 5280567), sito in Piazza Verdi n. 5 - Vit erbo, risulta essere la seguente:
Attività autorizzate
CHIRURGIA GENERALE

i DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA
ENDOCRINOLOGIA
GINECOLOGIA E OSTETRICIA
NEUROCHIRURGIA
OTORINOLARINGOI ATRIA
UROLOGIA
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA
ANESTESIOLOGIA E RIANIMAZIONE
MEDICINA LEGALE
MALATTIE DELL 'APPARATO RESPIRATORIO
PRESIDIO DI RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE

Attività accreditate
PRESIDIO DI RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE

Il Direttore Sanitario del presidio sanitario gestito dalla Società "Studio di Terap ia Fisica Praf. Vito
Calamita del dot t. Minelli Costantino & C. s.r.l." (P. IVA 00 6152805 67), s ito in Piazza Verdi n. 5 ­
Viterbo, è il Dott. Corrado Ricci, in possesso della Laurea in Medicina e Chirurgia, specializzato in
Ortopedia e traumatologia, iscritto all'Albo dei Medici Chirurghi di Viterbo con il n. d 'ordine 631.

Il presente provvedimento sarà trasmesso al legale rappresentante della Società "Studio di Terapia Fisica
Prof. Vito Ca lamita del dott . Minelli Cos tantino & C. s.r. l." (P. IVA 0061 5280567), al Comune di
Viterbo Capitale ed alla ASL di Viterbo.

L'accertamento del possesso e/o dci mantenimento di titoli e/o requisiti prodotti e/o dichiarati, finalizzati al
rilascio del presente provvedimento, diversi da quelli rientranti nelle competenze proprie della Regione Lazio,
rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provved imento, pertanto, è sottoposto alla condizione risolutiva espressa della decadenza
automatica ave le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino, nell'ambito delle

~

Pagina 4 J5 rJ



,.

competenze ad essi attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
e/o dichiarati alle disposizioni che disciplinan o le materie oggetto del presente provvedimento.

Le attività autorizzate e accreditate con il presente provvedimento potranno esse re soggette a successivi
processi di riorganizzazione, riconv ersione o rimodulazionc sulla base degli atti di pianificazione e
programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare .

Si richiama l' obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 412003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell 'Azienda Sanitaria Loca le competente per terri torio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecno logic i ed organizzativ i e di quelli ulteriori di accreditamento, secondo quanto
previsto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/11/2010 e success ive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessa nta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica .

06 LUG. 2017
Roma, li _ ..__

~

Pagina 5'5 rJ




